BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN
***

Số:923-CV/TĐTN-TN
“Xét chọn, giới thiệu thí sinh tham gia
Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức trẻ”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ninh Thuận, ngày 04 tháng  9  năm 2014

Kính gửi:
- Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn;
- Ban Thường vụ Đoàn Khối các Cơ quan tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 221/TWĐTN&KHCN ngày 07/8/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức trẻ toàn quốc lần II – năm 2014. Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa, nội dung của Hội thi; đồng thời xét chọn, giới thiệu thí sinh tham gia Hội thi, với các nội dung cụ thể như sau:
1. Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức đang làm việc tại các xã, phường, thị trấn; các huyện, thành phố và tại tỉnh từ 18 tuổi đến 30 tuổi (tính đến tại thời điểm đăng ký).
2. Số lượng thí tham gia: Mỗi huyện, thành Đoàn chọn giới thiệu ít nhất 01 cán bộ, công chức trẻ đủ điều kiện tham gia Hội thi tại Bảng A hoặc Bảng B; Đoàn Khối các Cơ quan tỉnh chọn giới thiệu ít nhất 01 cán bộ, công chức trẻ đủ điều kiện để tham gia Hội thi tại Bảng C; khuyến khích các đơn vị giới thiệu cán bộ, công chức trẻ tham gia Hội thi tại Bảng E và Bảng F.
3. Nội dung thi:

- Kiến thức và kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin theo thông tư số 03/2014/TT-BTTT ngày 11/3/2014 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về Quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin.

- Giải pháp hoặc ý tưởng sáng tạo về ứng dụng Công nghệ thông tin nhằm phục vụ công tác chuyên môn hoặc cải cách hành chính.

4. Hình thức thi: Lý thuyết và thực hành trên máy vi tính.
(Đính kèm thể lệ Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức trẻ
toàn quốc lần II – năm 2014)
5. Hồ sơ giới thiệu thí sinh đăng ký tham gia Hội thi.
- Công văn giới thiệu của huyện, thành Đoàn và Đoàn Khối các cơ quan tỉnh  kèm theo danh sách trích ngang các thí sinh giới thiệu tham gia Hội thi (Họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; đơn vị, chức vụ; trình độ chuyên môn; số điện thoại).

- Phiếu đăng ký dự thi theo mẫu (có dán ảnh 4x6), kèm theo 01 ảnh màu 4x6 để làm thẻ dự thi.
- Sản phẩm và phiếu đăng ký dự thi sáng tạo theo mẫu (có dán ảnh 4x6) kèm theo 01 ảnh màu 4x6 để làm thẻ dự thi.

6. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ giới thiệu.

- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn khối các cơ quan tỉnh gửi hồ sơ giới thiệu thí sinh tham gia Hội thi về tỉnh Đoàn trước ngày 23/9/2014.

- Hội thi toàn quốc tổ chức trong 03 ngày vào trung tuần tháng 10/2014, dự kiến tại Thành phố Hải Phòng.

7. Kinh phí: Thực hiện theo quy định của Nhà nước về tài chính.
Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn Khối các Cơ quan tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Phát triển KHCN&TN trẻ TW Đoàn;
- Lưu: VT, Ban TN.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
(đã ký)
Vũ Ngọc Đương

THỂ LỆ
HỘI THI TIN HỌC KHỐI CÁN BỘ, CÔNG CHỨC TRẺ TOÀN QUỐC
LẦN THỨ II – 2014
-------------

Căn cứ Kế hoạch số 221-KH/TWĐTN-KHCN ngày 07 tháng 8 năm 2014, trên cơ sở thống nhất của các đơn vị phối hợp tổ chức Hội thi, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Thể lệ Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức trẻ toàn quốc lần thứ II – năm 2014, gồm nội dung như sau:

Điều 1. Đối tượng dự thi
1. Tất cả cán bộ, công chức đang làm việc ở xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã), ở huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau đây gọi chung là cấp huyện), ở tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh), ở các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các ban, ngành trung ương (sau đây gọi chung là cấp trung ương) từ 18 tuổi đến 30 tuổi (tính tại thời điểm đăng ký) đều có thể đăng ký tham dự Hội thi theo các bảng sau đây:

- Bảng A: Thi cá nhân dành cho cán bộ, công chức cấp xã;

- Bảng B: Thi cá nhân dành cho cán bộ, công chức cấp huyện;

- Bảng C: Thi cá nhân dành cho cán bộ, công chức cấp tỉnh;

- Bảng D: Thi cá nhân dành cho cán bộ, công chức cấp trung ương;

- Bảng E: Thi tập thể dành cho cán bộ, công chức các cấp;

- Bảng F: Thi giải pháp và ý tưởng sáng tạo dành cho cán bộ, công chức các cấp.

Các bảng A, B, C, D, và E chỉ dành cho cán bộ, công chức không tốt nghiệp Cao đẳng ngành công nghệ thông tin (CNTT) hoặc ngành Toán – Tin trở lên.

2. Mỗi tỉnh, thành được cử 01 thí sinh cho mỗi bảng A, B, C và 01 đội tuyển cho bảng E; Thủ đô Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố Đà Nẵng được cử tối đa 02 thí sinh cho mỗi bảng A, B, C và tối đa 02 đội tuyển cho bảng E. Mỗi đội tuyển của bảng E gồm tối đa 03 thành viên, trong đó có tối đa 01 thí sinh ở mỗi bảng A, B, C.

3. Mỗi cơ quan trung ương được cử tối đa 03 thí sinh cho bảng D và 01 đội tuyển có tối đa 03 thành viên cho bảng E.

Điều 2. Hình thức và nội dung thi.

1. Thi cá nhân: Thí sinh dự thi ở các bảng A, B, C và D thi trắc nghiệm kiến thức và kỹ năng thực hành đáp ứng Chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin theo Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ trưởng Bộ thông tin và Truyền thông.

a) Thi trắc nghiệm (thời gian thi 30 phút): Kiến thức quy định trong 10 Mô đun kỹ năng (từ UI01 đến UI09 và UI14) của Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT và kiến thức cơ bản về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước.

b) Thi thực hành (thời gian thi 120 phút): Sử dụng bộ phần mềm ứng dụng văn phòng (khuyến khích sử dụng phần mềm nguồn mở) xây dựng văn bản có liên quan để triển khai một công việc thực tế của cán bộ, công chức.

2. Thi tập thể (thời gian thi 150 phút): Các thí sinh của bảng E làm bài thi tập thể trên máy tính, sử dụng các kỹ năng CNTT (đáp ứng 09 Mô đun kỹ năng từ UI01 đến UI09 quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ trưởng Bộ thông tin và Truyền thông) để tìm kiếm, viết báo cáo, thống kê, tổng hợp số liệu, đánh giá và đưa ra giải pháp về một vấn đề cụ thể trong công việc của các bộ, công chức hoặc cải cách hành chính. Thuyết trình bài thi trước Hội đồng Giám khảo.

3. Thi sáng tạo (bảng F)

a) Các cá nhân, tập thể cán bộ, công chức có giải pháp sáng tạo (có thể đã được triển khai tại cơ quan, đơn vị nhưng chưa được thương mại hóa, chưa dự thi ở các cuộc thi sáng tạo cấp trung ương) hoặc ý tưởng sáng tạo (ứng dụng CNTT và có tính khả thi cao) nhằm phục vụ công tác chuyên môn hoặc cải cách hành chính đều có thể đăng ký dự thi.

b) Các giải pháp và ý tưởng dự thi của các thí sinh gửi về Ban Tổ chức được Hội đồng Giám khảo đánh giá và lựa chọn ra 10 giải pháp và 10 ý tưởng xuất sắc nhất để tham gia Hội thi toàn quốc. Đối với ý tưởng sáng tạo phải có bài phân tích và bản trình bày minh họa (Demo) cho ý tưởng.

Điều 3. Các bước tổ chức Hội thi

1. Tổ chức Hội thi cấp cơ sở

a) Căn cứ vào kế hoạch, thể lệ Hội thi toàn quốc, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở các cơ quan trung ương, tỉnh, thành chủ trì tổ chức Hội thi cấp cơ sở.

b) Hồ sơ đăng ký dự thi, giải pháp và ý tưởng sáng tạo gửi về Ban Tổ chức Hội thi toàn quốc trước ngày 30/9/2014.

2. Tổ chức Hội thi toàn quốc

a) Hội thi toàn quốc được tổ chức trong thời gian 03 ngày vào trung tuần tháng 10/2014.
 b) Địa điểm tổ chức: Dự kiến tại Thành phố Hải Phòng.

Điều 4. Hồ sơ đăng ký dự thi

1. Đối với các địa phương: Công văn của Ban Thường vụ Đoàn các tỉnh thành, các cơ quan trung ương, tỉnh, thành Đoàn kèm theo danh sách trích ngang các thí sinh tham dự Hội thi (có xác nhận, đóng dấu).

2. Đối với mỗi thí sinh dự thi

a) Phiếu đăng ký dự thi theo mẫu (có dán ảnh 4x6), kèm theo 01 ảnh mầu 4x6 làm thẻ dự thi toàn quốc.

b) Sản phẩm và phiếu đăng ký dự thi sáng tạo theo mẫu (có dán ảnh 4x6) kèm theo 01 ảnh màu 4x6 làm thẻ dự thi toàn quốc.

3. Hồ sơ đăng ký dự thi gửi về Trung ương Đoàn theo địa chỉ: Trung tâm phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, số 7 Xã Đàn, P. Phương Liên, Q. Đống Đa, Hà Nội. Điện thoại: (04) 3.5772351, (04) 3.5770016; Fax: (04)3.5770253.

Điều 5. Giải thưởng của Hội thi

1. Giải thưởng và cơ cấu Giải thưởng

	Giải

	Bảng A
	Bảng

B
	Bảng

C
	Bảng

D
	Bảng

E
	Bảng E

	Giải pháp
	Ý tưởng

	Giải nhất
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Giải nhì
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Giải ba
	5
	5
	5
	5
	3
	3
	3

	Khuyến khích
	8
	8
	8
	8
	4
	4
	4

	Tổng cộng
	16
	16
	16
	16
	10
	10
	10

Tùy thuộc vào kết quả chấm thi, Hội đồng Giám khảo có thể đề xuất với Ban Tổ chức Hội thi tăng hoặc giảm các giải thưởng.
2. Giá trị Giải thưởng.

a) Gía trị mỗi loại giải thưởng như sau:
	- Giải nhất:
	Trị giá 1,5 triệu đồng/giải;

	- Giải nhì:
	Trị giá 1,0 triệu đồng/giải;

	- Giải ba:
	Trị giá 5.00.000 đồng/giải;

	- Giải khuyến khích:
	Trị giá 3.00.000 đồng/giải;

b) Tất cả các giải thưởng sẽ được Ban Tổ chứ Hội thi trao cho các thí sinh đoạt giải bằng tiền mặt hoặc bằng hiện vật có giá trị tương đương.

3. Giải phong trào: Trị giá 500.000 nghìn đồng trao cho đơn vị tổ chức Hội thi cấp cơ sở, tham dự đủ đối tượng dự thi và có ít nhất 01 giải chính thức (Nhất, Nhì, Ba) của Hội thi toàn quốc.
Điều 6. Kinh phí Hội thi

1. Kinh phí Hội thi toàn quốc do ngân sách Nhà nước cấp trong dự toán kinh phí hoạt động khoa học, công nghệ hằng năm của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2. Vận động tài trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân.
3. Các khoản chi cho Hội thi toàn quốc gồm: Giải thưởng, phần thưởng, công tác tổ chức, tuyên truyền và phương tiện đi lại cho thí sinh trong thời gian diễn ra Hội thi.

Điều 7. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập Ban Chỉ đạo Hội thi, gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan phối hợp tổ chức Hội thi:
- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Bộ Thông tin và truyền thông;

- Bộ Nội vụ;

- Hội Tin học Việt Nam;

Ban Chỉ đạo Hội thi do đồng chí Bí thư thường trực Trung ương Đoàn làm Trưởng ban.

2. Ban Tổ chức Hội thi

a) Ban Tổ chức Hội thi do một đồng chí Bí thư Trung ương Đoàn làm Trưởng ban, các thành viên khác là đại diện của các cơ quan phối hợp tổ chức Hội thi.

b) Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm triển khai Hội thi theo kế hoạch và tiến độ đã đề ra.

c) Thường trực Ban Tổ chức Hội thi là Trung tâm phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ.
3. Ban Thư ký Hội thi

Ban Thư ký do Thường trực Ban Tổ chức giới thiệu, Trưởng Ban Tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập. Ban Thư ký có nhiệm vụ giúp Ban Tổ chức Hội thi triển khai các nội dung của Hội thi theo kế hoạch và tiến độ đã đề ra.

4. Hội đồng Giám khảo
a) Hội đồng Giám khảo gồm các chuyên gia CNTT do Trung tâm phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ giới thiệu, Trưởng Ban Tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập.

b) Hội đồng Giám khảo chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức về chuyên môn của Hội thi: hướng dẫn nội dung, ra đề thi, chấm thi, giải quyết khiếu nại, tổng hợp kết quả và đề xuất giải thưởng (nếu có phát sinh khác so với kế hoạch). Hội đồng Giám khảo hoạt động theo quy chế riêng do Ban Tổ chức quy định.
5. Hội đồng Coi thi

a) Hội đồng coi thi gồm các cán bộ, chuyện gia CNTT do Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ giới thiệu, Trưởng Ban Tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập.

b) Hội đồng Coi thi chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức về công tác tổ chức coi thi đảm bảo đúng quy chế coi thi do Ban Tổ chức quy định.
6. Công tác phối hợp

a) Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Cơ quan thường trực chỉ đạo và tổ chức Hội thi.

b) Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ: Chỉ đạo các Sở phối hợp hỗ trợ, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ cho Hội thi đồng thời phối hợp với các thành viên để chỉ đạo Hội thi toàn quốc và chỉ đạo theo hệ thống ngành dọc để hội thi cấp cơ sở được triển khai thuận lợi.

c) Bộ Thông tin và Truyền thông và Hội Tin học Việt Nam: Chỉ đạo theo hệ thống ngành dọc, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật đảm bảo cho Hội thi.

d) Đài truyền hình Việt Nam: Tổ chức tuyên truyền các hoạt động của Hội thi và chỉ đạo các đài địa phương tuyên truyền rộng rãi Hội thi toàn quốc và Hội thi cấp cơ sở.

đ) Tỉnh, thành phố đăng cai tổ chức Hội thi: Chỉ đạo tỉnh, thành Đoàn và các ngành chức năng quan tâm hỗ trợ và tạo điều kiện về cơ sở vật chất để Hội thi thành công. Phối hợp tổ chức tuyên truyền cổ động Hội thi trên địa bàn, đồng thời tổ chức các hoạt động tham quan, giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa thí sinh dự thi và cán bộ, công chức trẻ của tỉnh, thành phố.

e) Trường đăng cai tổ chức Hội nghị: Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, kỹ thuật (máy vi tính, máy chiếu, phòng thi, hội trường, điện, nước, lực lượng coi thi …) phục vụ Hội thi, đảm bảo chu đáo, an toàn.

Điều 8. Điều khoản thi hành

Thể lệ này có giá trị kể từ ngày ký ban hành. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề cần sửa đổi, Ban Tổ chức Hội thi sẽ xem xét, quyết định./.